у.д. № 1-457/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан 05 июня 2018 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Глазуновой М.С.,

при секретаре Калениченко Е.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Абакана Соломон Н.П.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Иванова А.В.,

рассмотрев в ходе открытого судебного заседания уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, военнообязанного, неработающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды незаконно сбыл наркотические средства с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, дважды незаконно сбыл наркотические средства в крупном размере с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. ФИО1, а также лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее лицо № и лицо №), действуя совместно и согласовано, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

При этом согласно распределению ролей, лицо № должно было незаконно приобрести наркотическое средство синтетического происхождения, после чего ФИО1 и лицо № должны были забрать данное наркотическое средство из тайника и осуществить его доставку в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 и лицо № должны были осуществить его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями. Далее, ФИО1 должен был разместить вышеуказанное наркотическое средство в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, и передать посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями адреса и описания местонахождения данных тайников лицу №, которое должно было посредством сети «Интернет» подыскать покупателей на данное наркотическое средство, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство и зачислить их на виртуальные счета в системе QIWI, предоставить покупателям информацию о месте нахождения тайников c наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин. лицо №, реализуя совместный с ФИО1 и лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», находясь в 

<

адрес> Республики Хакасия незаконно приобрело у неустановленного лица наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 0,178 г., получив от неустановленного лица посредством сети «Интернет» информацию с указанием места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, находящимся в окрестностях 

<

адрес> Республики Хакасия, более точно место не установлено. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 00 мин. до 13 час. 00 мин., ФИО1 и лицо №, действуя согласно совместного с лицом № преступного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», извлекли из вышеуказанного тайника, находящего в окрестностях 

<

адрес> Республики Хакасия, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,178 г., предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта, и осуществили его доставку в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 и лицо № осуществили его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя согласованно с лицом № и лицом №, поместил часть наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона в неустановленном количестве в неустановленные тайники на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, а часть наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,178 г., ФИО1 поместил на участке местности, расположенном в 12 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на куче песчано-гравийной смеси, с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями, являющегося 

<

данные изъяты>, сообщил лицу №.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 52 мин. до 12 час. 14 мин., лицо №, реализуя совместный с ФИО1 и лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль, посредством сети Интернет, путем переписки в приложении для мгновенного обмена сообщениями, являющегося 

<

данные изъяты>, подыскало покупателя на вышеуказанное наркотическое средство в лице сотрудника УНК МВД по 

<

адрес>. Далее, лицо №, продолжая свой преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1 и лицом №, получило от сотрудника УНК МВД по 

<

адрес> денежные средства в размере 1200 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, путем их зачисления на виртуальный счет в системе QIWI с номером «№», после чего посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями, являющегося Telegram-клиентом, сообщило сотруднику УНК МВД по 

<

адрес> место нахождения тайника с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,178 г., расположенного в 12 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на куче песчано-гравийной смеси, и тем самым ФИО1, лицо № и лицо № незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство сотруднику УНК МВД по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 05 мин. до 13 час. 38 мин. сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 12 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на куче песчано-гравийной смеси, было обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,178 г., которое ФИО1, а также лицо № и лицо №, незаконно сбыли при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлениям Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,178 г., не относится к категории значительного, крупного или особо крупного размеров наркотических средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин., ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №), действуя совместно и согласовано, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом согласно распределению ролей ФИО1 должен был незаконно приобрести наркотическое средство синтетического происхождения, осуществить его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями, посредством сети «Интернет» подыскать покупателей на данное наркотическое средство, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство и зачислить их на виртуальные счета в системе QIWI, предоставить покупателям информацию о месте нахождения тайников c наркотическим средством, лицо №, в свою очередь, должно было получить от ФИО1 наркотическое средство в расфасованном виде, после чего разместить его в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передать посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями адреса и описания местонахождения данных тайников ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. ФИО1, реализуя совместный с лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», находясь в 

<

адрес> Республики Хакасия, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой не менее 1,104 г., получив от неустановленного лица посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями, являющегося 

<

адрес>-клиентом, информацию с указанием места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, находящимся в окрестностях а. 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия, более точно место не установлено. После этого, ФИО1 и лицо №, реализуя совместный преступный сговор, привлекли к преступной деятельности ранее знакомого – лицо №. При этом, ФИО1 и лицо №, не имея в пользовании автомобиля, а потому не имея возможности осуществить транспортировку вышеуказанного наркотического средства лично, достоверно зная о том, что в пользовании лица №, имеется автомобиль 

<

адрес>, обратились к последнему с просьбой осуществить транспортировку вышеуказанного наркотического средства. Лицо №, достоверно зная о преступной деятельности ФИО1 и лица №, осознавая, что без его пособничества ФИО1 и лицо № свой преступный умысел довести до конца не смогут, согласился оказать им пособничество путем устранения препятствия, а именно осуществить транспортировку данного наркотического средства из окрестностей 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия на территорию 

<

адрес> Республики Хакасия, тем самым у него возник преступный умысел, направленный на пособничестве в незаконном сбыте наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, с использованием сети «Интернет». Сразу после этого, ФИО1 и лицо №, реализуя совместный преступный умысел, на автомобиле 

<

данные изъяты>, под управлением лица №, выехали из 

<

адрес> Республики Хакасия в окрестности а. ФИО2 

<

адрес> Республики Хакасия, куда прибыли ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., ФИО1, действуя согласованно с лицом №, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», извлек из тайника, расположенного в окрестностях 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия, более точно место не установлено, наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой не менее 1,104 г., которое поместил в салон автомобиля 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего совместного с лицом № незаконного сбыта. После этого, лицо №, достоверно зная о наличии у ФИО1 наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, и о его намерении перевезти вышеуказанное наркотическое средство из окрестностей 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия на территорию 

<

адрес> Республики Хакасия, желая оказать ФИО1 и лицу № пособничество, путем устранения препятствия, в незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», действуя умышленно, из личных близких отношений, перевез ФИО1 и лицо № на автомобиле 

<

адрес>, из окрестностей 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Хакасия на территорию 

<

адрес> Республики Хакасия. Далее, по прибытию в 

<

адрес> Республики Хакасия, ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом №, перенес вышеуказанное наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой не менее 1,104 г. в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где осуществил его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями, непосредственно после этого передал его лицу № с целью последующего помещения в тайники на территории 

<

адрес> Республики Хакасия. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. лицо №, выполняя отведенную ему роль, действуя согласованно с ФИО1, поместило часть полученного наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) в неустановленном количестве в неустановленные тайники на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, а часть наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой 1,104 г., лицо № поместило на участке местности, расположенном в 38 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, у угла металлического гаража, с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями, являющегося 

<

адрес>, сообщило ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 45 мин. до 17 час. 21 мин., ФИО1, реализуя совместный с лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль, посредством сети Интернет, путем переписки в приложении для мгновенного обмена сообщениями, являющегося 

<

адрес>, подыскал покупателя на вышеуказанное наркотическое средство в лице сотрудника УНК МВД по 

<

адрес>. Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, действуя согласованно с лицом №, получил от сотрудника УНК МВД по 

<

адрес> денежные средства в размере 800 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, путем их зачисления на виртуальный счет в системе QIWI с номером «№», после чего сообщил посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями, являющегося Telegram-клиентом, сотруднику УНК МВД по 

<

адрес> место нахождения тайника с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой 1,104 г., расположенного в 38 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, у угла металлического гаража, и тем самым ФИО1 и лицо № незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство сотруднику УНК МВД по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 05 мин. до 18 час. 20 мин. сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 38 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой 1,104 г., которое ФИО1 и лицо № незаконно сбыли при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлениям Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой 1,104 г., относится к категории крупного размера наркотических средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №), действуя совместно и согласовано, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом согласно распределению ролей ФИО1 должен был незаконно приобрести наркотическое средство синтетического происхождения, после чего осуществить его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями, и разместить вышеуказанное наркотическое средство в небольших количествах в тайники («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, и сообщить адреса и описания местонахождения данных тайников лицу №, которое, в свою очередь, должно было посредством сети «Интернет» подыскать покупателей на данное наркотическое средство, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство и зачислить их на виртуальные счета в системе QIWI, предоставить покупателям информацию о месте нахождения тайников c наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО1, реализуя совместный с лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», находясь в 

<

адрес> Республики Хакасия, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой не менее 0,842 г., получив от неустановленного лица посредством сети «Интернет», с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями, являющегося Telegram-клиентом, информацию с указанием места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, находящимся в окрестностях 

<

адрес> Республики Хакасия, более точно место не установлено. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО1, действуя согласно совместного с лицом № преступного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», при неустановленных обстоятельствах, извлек из вышеуказанного тайника, находящего в окрестностях 

<

адрес> Республики Хакасия, наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой не менее 0,842 г., предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта, и, находясь в неустановленном месте, осуществил его фасовку в удобную для незаконного сбыта упаковку, в размерах, предназначенных для приобретения конечными потребителями. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. ФИО1, выполняя отведенную ему роль, действуя согласованно с лицом №, поместил часть приобретенного наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) в неустановленном количестве в неустановленные тайники на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, а часть наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющегося производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой 0,842 г., ФИО1 поместил на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес>, у дерева, о чем при неустановленных обстоятельствах, сообщил лицу №. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 39 мин. до 11 час. 06 мин. лицо №, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль, посредством сети Интернет, путем переписки в приложении для мгновенного обмена сообщениями, являющегося 

<

адрес>, подыскало покупателя на вышеуказанное наркотическое средство в лице сотрудника УНК МВД по 

<

адрес>. Далее, лицо №, продолжая свой преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1, получило от сотрудника УНК МВД по 

<

адрес> денежные средства в размере 700 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, путем их зачисления на виртуальный счет в системе QIWI с номером «№», после чего посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями, являющегося Telegram-клиентом, сообщило сотруднику УНК МВД по 

<

адрес> место нахождения тайника с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющимся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой 0,842 г., расположенного в 5 метрах в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес>, у дерева, и тем самым ФИО1 и лицо № незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство сотруднику УНК МВД по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 28 мин. до 11 час. 47 мин. сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 5 метрах в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес>, у дерева, было обнаружено и изъято наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой 0,842 г., которое ФИО1 и лицо № незаконно сбыли при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлениям Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (другое название TMCP 2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (другое название TMCP-H) массой 0,842 г. относится к категории крупного размера наркотических средств.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., ФИО1, а также лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее лицо №, лицо № и лицо №) действуя совместно и согласовано, из корыстных побуждений, вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

При этом согласно распределению ролей, ФИО1 и лицо № должны были незаконно приобрести наркотическое средство синтетического происхождения, после чего лицо № должно было посредством сети «Интернет» подыскать покупателя на данное наркотическое средство, а лицо № должно было осуществить передачу наркотического средства покупателю и получить от последнего денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., ФИО1 и лицо №, реализуя совместный с лицом № и лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», находясь в 

<

адрес> Республики Хакасия, незаконно приобрели у неустановленного лица наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон массой 0,146 г., получив от неустановленного лица посредством сети «Интернет» с использованием приложения для мгновенного обмена сообщениями, являющегося №, информацию с указанием места нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством, находящимся на участке местности, расположенном в 36 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, у угла деревянного забора. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 00 мин. до 23 час. 00 мин., ФИО1 и лицо №, действуя совместно и согласованно, реализуя единый с лицом № и лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», извлекли из тайника, расположенного на участке местности в 36 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, у угла деревянного забора, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,146 г., которое перенесли в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где стали незаконно хранить с целью последующего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», было проведено оперативно-розыскное мероприятие «оперативный эксперимент», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 55 мин. до 15 час. 47 мин. лицо №, действуя согласно преступного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль, посредством сети «Интернет», путем переписки в приложении для мгновенного обмена сообщениями, являющегося 

<

адрес>, подыскало покупателя на вышеуказанное наркотическое средство в лице сотрудника УНК МВД по 

<

адрес> и договорилось о месте и времени сделки по незаконному сбыту наркотического средства, о чем лично сообщило лицу № и передало последнему незаконно хранящееся в квартире по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,146 г., упакованное в пачку из-под сигарет, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 47 мин. до 16 час. 32 мин. лицо №, продолжая единый с ФИО1, лицом № и лицом № преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием сети «Интернет», незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, прибыло к месту совершения сделки по незаконному сбыту наркотического средства, а именно во двор 

<

адрес>, где поместило наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,146 г., находящееся в пачке из-под сигарет, в потайное место на участке местности, расположенном 9 метрах в северо-западном направлении от подъезда № вышеуказанного дома, под лавочкой. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 32 мин. лицо №, действуя согласованно с ФИО1, лицом № и лицом №, выполняя свою роль, встретившись во дворе 

<

адрес> с ФИО4, выступающим в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в роли «покупателя», получив от последнего денежные средства в размере 1500 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, сообщило ему место нахождения наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,146 г., сокрытого на участке местности в 9 метрах в северо-западном направлении от подъезда № 

<

адрес>, под лавочкой в пачке из-под сигарет, после чего ФИО4 извлек вышеуказанное наркотическое средство из указанного потайного места, тем самым ФИО1, лицо №, лицо № и лицо № незаконно сбыли вышеуказанное наркотическое средство ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 10 мин. ФИО4, действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», находясь по адресу: 

<

адрес>, каб. 311, приобретенное наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,146 г., добровольно выдал сотрудникам УНК МВД по 

<

адрес>.

Согласно Постановлениям Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,146 г., не относится к категории значительного, крупного или особо крупного размеров наркотических средств.

Кроме того, в период с 18 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее лицо №), не имея законного и стабильного источника доходов, действуя из корыстной заинтересованности, вступили с неустановленным лицом, организовавшим незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

При этом согласно распределению ролей, неустановленное лицо, занимающееся организацией незаконного сбыта наркотических средств посредством сети «Интернет», должно было приобретать наркотические средства и помещать в тайники («закладки») на территории 

<

адрес> Республики Хакасия с целью последующего незаконного сбыта, после чего посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями сообщать ФИО1 и лицу № местонахождение указанных тайников с наркотическим средством. В свою очередь, ФИО1 и лицо №, должны были посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями получать от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайников («закладок») с крупными партиями наркотических средств, готовые к незаконному сбыту наркотические средства распределять по новым тайникам более мелкими партиями, сообщать о месте нахождения новых тайников («закладок») с наркотическими средствами неустановленному лицу, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Хакасия, получать от неустановленного лица денежное вознаграждение за сделанные тайники («закладки») с наркотическими средствами. 

В период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, организовавшее незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, действуя согласно преступного сговора, для осуществления единого с ФИО1 и лицом № преступного умысла, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,346 г. и организовало его незаконное хранение в тайнике, расположенном на участке местности в 660 метрах в северо-восточном направлении от АЗС по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством сети «Интернет», путем переписки в приложении для мгновенного обмена сообщениями, сообщило ФИО1 и лицу №, и дало последним задание об извлечении из указанного им тайника вышеуказанного наркотического средства, с целью последующего совместного с ФИО1 и лицом № незаконного сбыта.

В период с 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 06 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ лицо №, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, действуя согласовано с ФИО1 и неустановленным лицом, организовавшим незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, извлекло из тайника, расположенного на участке местности в 660 метрах в северо-восточном направлении от АЗС по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,346 г., предназначенное для последующего совместного незаконного сбыта. 

В период с 22 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 06 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо №, выполняя отведенную им роль, поместили часть полученного наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (другие названия: PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон в тайники на территории 

<

адрес> Республики Хакасия с целью последующего незаконного сбыта, а именно: массой 0,313 г. на участке местности в 10 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, у основания металлического гаража; массой 0,410 г. на участке местности в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, у основания бетонного столба; массой 0,341 г. на участке местности в 3 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, у основания кустарника; часть вышеуказанного наркотического средства в неустановленном количестве поместили в неустановленные тайники на территории 

<

адрес> Республики Хакасия с целью последующего незаконного сбыта; а оставшуюся часть полученного при описанных обстоятельствах наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,282 г., лицо №, действуя согласованно с ФИО1, продолжило незаконно хранить при себе с целью последующего помещения в тайники. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо № были задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и их преступная деятельность была пресечена. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 00 мин. до 19 час. 16 мин. сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе личного досмотра и досмотра вещей лица №, проведенного по адресу: 

<

адрес>, каб. 311, в правом наружном боковом кармане джинс, надетых на лице №, было обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,282 г., которое лицо №, действуя согласовано с ФИО1 и неустановленным лицом, организовавшим незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, незаконно хранило с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 35 мин. до 19 час. 55 мин. сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 3 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, у основания кустарника, было обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,341 г. которое ФИО1 и лицо №, действуя согласовано с неустановленным лицом, организовавшим незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, поместили в тайник («закладку») с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 15 мин. до 20 час. 35 мин. сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 10 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, у основания металлического гаража, было обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,313 г. которое ФИО1 и лицо №, действуя согласовано с неустановленным лицом, организовавшим незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, поместили в тайник («закладку») с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 50 мин. до 21 час. 13 мин. сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 10 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, у основания бетонного столба, было обнаружено и изъято наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,410 г. которое ФИО1 и лицо №, действуя согласовано с неустановленным лицом, организовавшим незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, поместили в тайник («закладку») с целью последующего незаконного сбыта.

Таким образом, ФИО1, совместно с лицом № и неустановленным лицом, организовавшим незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средства, в крупном размере, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а ФИО1 и лицо № задержаны сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>.

Согласно Постановлениям Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» N-метилэфедрон и его производные, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (другие названия PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,346 гр. относится к категории крупного размера наркотических средств.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с обвинительным заключением и представлением исполняющего обязанности прокурора 

<

адрес> ФИО5 о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель ФИО3, поддержав представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, подтвердила активное содействие подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении других соучастников преступления и выполнении подсудимым обязательств заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью согласился с предъявленным ему обвинением, пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью признает свою вину и совместно с защитником заявил ходатайство о рассмотрении в отношении него дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, указав, что данное ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного решения.

Ходатайство подсудимого ФИО1 поддержано его защитником в лице адвоката Иванова А.В., пояснившего, что его подзащитным добровольно с его участием было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Защитник полагает, что ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением, что позволяет суду принять решение в особом порядке. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 заключено добровольно и при участии защитника, условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, им выполнены в полном объеме, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, а также подсудимым даны показания по существу предъявленного обвинения в судебном заседании.

При таких обстоятельствах суд считает, что предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ условия применения особого порядка проведения судебного заседания соблюдены и имеются основания для вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Приведенные выше обстоятельства позволяют суду признать подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицировать его действия:

- по факту сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по факту сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по факту сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящегося к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства их совершения, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений и значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также его возраст, семейное и материальное положение, род занятий, состояние его здоровья и близких его родственников, личность: не судим (т. 7 л.д. 26, 27), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.7 л.д. 30, 31), состоит на воинском учете ПСС запаса, признан ограничено годен к военной службе, плоскостопие, деформация стоп (т. 7 л.д. 33). характеризуется по месту жительства удовлетворительно (т. 7 л.д. 29), по месту работу (т.7 л.д.34), со слов матери ФИО6 положительно.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, оценивая его поведение в период совершения преступлений и в судебном заседании, у суда не возникает сомнения в его психическом состоянии, по этим же основаниям суд признает подсудимого ФИО1 в отношении совершенных им деяний вменяемым, и подлежащим уголовной ответственности. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в содействии органам предварительного расследования по установлению обстоятельств совершенных им преступлений на всем протяжении предварительного следствия, изобличение себя и других соучастников преступления, выполнение условий, заключенного с ним досудебного соглашения, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние его здоровья, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящегося к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, его состояние здоровья, здоровье его родных и близких, семейное и материальное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания за совершенные им преступлений в виде лишения свободы на определенный срок, без применения ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества и это необходимо в целях предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, его семейного и материального положения, состояния здоровья, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности или наказания подсудимого ФИО1 суд не находит. 

Наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, являются в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве основанием для применения при назначении наказания положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, ограничивающих срок или размер наказания, назначаемого за совершение преступления. 

Кроме этого, при назначении подсудимому ФИО1 наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 281 УК РФ суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При соблюдении указанных требований, а также учитывая, что по делу имеются другие смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, суд назначает наказание ниже нижнего предела санкции соответствующих статей. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется.

Также, суд не усматривает обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, наличие которых явилось бы основанием для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимому ФИО1 более мягкого вида наказания, чем вид наказания, предусмотренный санкциями ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

По мнению суда, именно такое наказание будет отвечать целям исправления подсудимого, указанным в ст. 43 УК РФ. 

Вид режима ФИО1 суд определяет в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В связи с тем, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО1 и с учетом данных о его личности до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей следует оставить без изменения.

При этом срок отбывания наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня провозглашения приговора. Вместе с тем, в соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытого наказания, назначенного подсудимому, должно быть зачтено время его содержания под стражей с момента фактического задержания и время содержания под домашним арестом. 

Согласно протоколу задержания ФИО1 задержан ДД.ММ.ГГГГ, вместе с тем, в данном протоколе отражено время фактического его задержания ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, суд приходит к выводу, что начиная с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был фактически лишен свободы, так как был изолирован и не имел возможности свободного передвижения.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, учитывая требования ст.81-82 УПК РФ, приходит к выводу о том, что они имеют значение для уголовного дела №, в связи с чем, их следует хранить до принятия решения по основному уголовному делу №.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. «а» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по факту незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, 

- по факту незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, 

- по факту незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, 

- по факту незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, 

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, 

в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступления путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытого наказания период содержания его под домашним арестом и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 оставить без изменения и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РХ.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу хранить до принятия решения по основному уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись М.С. Глазунова

Копия верна.

Судья Абаканского городского суда

Глазунова М.С.